
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

DECRETO N. 595/2023 

 

Oggetto: decreto di finanziamento dei programmi di intervento di Servizio Civile Digitale per 

l’anno 2023 – Fondi PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 

Componente 1 (M1C1) – Investimento 1.7. – Servizio Civile Digitale  

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli 

atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con 

uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 al 1050, nonché 

le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della stessa legge 30 dicembre 2020, n. 

178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 

rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 

dell’economia e delle finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e 

rende disponibile un apposito sistema informatico;  

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 

luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’articolo 6, ai sensi del quale sono attribuite al Servizio 

centrale per il PNRR, quale punto di contatto nazionale per la Commissione europea, 

funzioni di coordinamento operativo, monitoraggio, rendicontazione e controllo del PNRR; 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 

VISTO, in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell’art. 7 del citato decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all’art. 8 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020 n.1390, di modifica del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 n.1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che ha individuato 

le amministrazioni centrali di cui al citato articolo 8 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

titolari di interventi previsti nel PNRR che provvedono al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP;  

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che nell’ambito della Missione 1 – 

Componente 1 – Asse 1 – Misura1.7.1 “Servizio Civile Digitale” prevede interventi di 

miglioramento ed efficientamento del Servizio Civile; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che, tra l’altro, 

individua, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, gli uffici dirigenziali di cui 

all’art. 1, comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021; 

 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 1, del suddetto predetto decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021, ai sensi del quale “Nell’ambito del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio Civile Universale, le funzioni di coordinamento, 

monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di competenza sono 

svolte, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

9 luglio 2021, dal Servizio gestione degli operatori e formazione, nell’ambito dell’Ufficio per 

il servizio civile universale del medesimo dipartimento”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

VISTA la nota prot. n. 3133 del 4 novembre 2021, con la quale il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha individuato il 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale quale Soggetto attuatore 

per l’attuazione della Misura 1.7.1. del PNRR per un importo di euro 55.000.000,00, 

chiedendo il Piano Operativo dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle 

azioni per lo sviluppo delle attività necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi tempi 

di esecuzione e il relativo impiego delle rispettive risorse; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022 con n. 2868, concernente “Delega di 

funzioni al Ministro per lo sport e i giovani dr. Andrea Abodi”, in particolare l’art. 3, comma 

3, in materia di Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale, a decorrere dal 24 novembre 

2022, al dott. Michele Sciscioli è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO l’Accordo ex art. 15, legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della Misura 

1.7.1 “Servizio Civile Digitale”, sottoscritto in data 14 dicembre 2021 tra il Dipartimento per 

la trasformazione digitale e il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

universale; 

 

VISTO il Piano Triennale 2023-2025 per la programmazione del Servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro pro tempore in data 20 gennaio 2023; 

 

VISTO il Programma quadro del “Servizio Civile Universale” e le “Linee guida alla 

redazione dei programmi per l’impiego di operatori volontari di Servizio civile in Italia 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

nell’ambito del programma quadro di Servizio Civile Digitale”, pubblicati entrambi sul sito 

del Dipartimento procedente in data 31 gennaio 2023, in attuazione del sopra citato Accordo; 

 

VISTA la Nota di variazione al Documento di programmazione finanziaria 2022, approvata 

con decreto del Dipartimento procedente n. 1191/2022 del 20 dicembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 14 febbraio 2023 n.464, nella quale si stabilisce che una quota parte 

della maggiore disponibilità derivata dalla riduzione dell’accantonamento operato sul cap. 

228, pari ad € 2.615.120,00, sia destinata a copertura dei maggiori oneri presunti legati 

all’attuazione dell’Accordo ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della 

Misura 1.7.1 “Servizio Civile Digitale”, sottoscritto in data 14 dicembre 2021; 

 

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – Criteri e modalità di 

valutazione”, pubblicata sul sito istituzionale; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento procedente in data 31 gennaio 2023con la 

quale è stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei 

programmi d’intervento di servizio civile digitale, con scadenza alle ore 14:00 del 31 marzo 

2023, per circa 5.000 operatori volontari; 

 

VISTO il decreto del Dipartimento procedente n. 456 in data 11 maggio 2023, con i quale è 

stato approvato l’elenco dei 77 programmi e 215 progetti di servizio civile digitale 

positivamente valutati, per un numero pari a 4.669 operatori volontari;  

 

CONSIDERATO che in relazione ai programmi di intervento di “Servizio Civile Digitale” 

presentati dagli enti, in risposta all’Avviso del 31 gennaio 2023, sono stati presentati ed 

esaminati 77 programmi, 215 progetti per 4.669 posti di operatori volontari;  

 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto indicato dal richiamato Avviso pubblico del 31 

gennaio 2023, non si è proceduto all’attribuzione dei punteggi e della pubblicazione della 

graduatoria poiché il numero degli operatori volontari complessivamente richiesto, n. 4.669 a 

fronte dei 5.000 previsti, risulta inferiore alla quota del contingente di operatori volontari da 

impiegare nei programmi di intervento e nei progetti di “Servizio civile universale – Digitale” 

anno 2023; 

 

VISTO il decreto del Dipartimento procedente n. 531 in data 8 giugno 2023, che dispone la 

cancellazione dall’Albo degli enti di servizio civile universale dell’ente ECO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (cod. SU00335); 

Pagina 4



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

CONSIDERATO che l’articolo 2 comma 2 del sopracitato decreto dispone il mancato avvio 

del Programma di intervento di servizio civile digitale “Generazione zeta” presentato dall’ente 

ECO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS in relazione al richiamato Avviso 

pubblico del 31 gennaio 2023 e approvato con decreto dipartimentale n. 456 dell’11 maggio 

2023, per un totale di n. 40 operatori volontari; 

 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

CONSIDERATO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

RILEVATO che sono in corso interlocuzioni con la Commissione Europea per 

riprogrammare l’intervento relativo al Servizio civile digitale, rideterminando al ribasso il 

numero degli operatori volontari coinvolti nell’attuazione della misura, al fine di assorbire 

nell’importo inziale previsto pari ad euro 55 milioni, anche l’adeguamento Istat della paga 

dell’operatore volontario previsto dall’art 17 del d.lgs. 40 del 2017; 

 

CONSIDERATO che l’eventuale accoglimento della riprogrammazione del suddetto 

intervento fa venire meno l’esigenza di finanziare, con risorse del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile digitale, la differenza tra il costo complessivo per 

operatore volontario previsto nel Protocollo operativo e il suo costo reale, come rideterminato 

a seguito dell’adeguamento ISTAT sopra descritto; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 556 del 13 giugno 2023 con il quale, ai sensi dell’art.17 

del citato decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, si è provveduto all’adeguamento biennale 

dell’assegno di servizio civile universale degli operatori volontari; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Per l’anno 2023 sono finanziati complessivamente 76 programmi di intervento di “Servizio 

Civile Digitale” per l’impiego di 4.629 operatori volontari, secondo il dettaglio riportato 

nell’Allegato che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

1. A copertura delle spese dei suddetti Programmi di intervento, è assunto un vincolo di 

destinazione di euro € 29.908.718,40, di cui euro € 26.246.430,00 tratte sulle risorse messe a 

Pagina 5



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

   
 

disposizione dal Dipartimento per la trasformazione digitale nell’ambito dell’importo 

complessivo di 55 milioni di euro. La differenza pari ad € 3.662.288,40, è finanziata per € 

2.615.120,00 con le somme previste nella Nota di variazione al Documento di 

programmazione finanziaria relativa all’anno 2022 e per € 1.047.168,40 con gli importi che 

saranno messi a disposizione nel Documento di programmazione finanziaria relativo 

all’utilizzo del Fondo nazionale per il servizio civile in relazione all’anno 2023. 

 

2. L’Allegato 1 evidenzia i CUP assunti a livello di Programma di intervento per un importo 

pari a € 29.714.300,40. La differenza, pari ad € 194.418,00, graverà sul CUP assunto per il 

contratto assicurativo inerente alla gestione degli operatori volontari. 

 

Articolo 3 

In caso di accoglimento da parte della Commissione Europea della richiesta di 

riprogrammazione dell’intervento PNRR come sopra definito, si procederà, con 

provvedimento motivato, a svincolare le somme messe a disposizione dal Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio 

dei ministri e sul sito del Dipartimento.  

 

Roma, 04/07/2023 

Michele Sciscioli 

 

 

 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n. 1034/71, come 

modificata dalla legge n. 205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dal D.P.R. n. 1199/71, come modificato dalla legge n. 205/2000. 

  

 

Pagina 6



CUP Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Codice Programma
Posti totali 

concessi

 Importo 

complessivo 

J61J23001340007

SU00011
AGENZIA AGORA' SOCIETA' 

COOPERATIVA ONLUS
CONNESSI ED INCLUSIVI PMXSU0001123020019NXTX 51         329.337,60 

J31J23001810007

SU00018 COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A.R.L. TUTTI DIGITALI 3 PMCSU0001823020073NMTX 36         232.473,60 

J21J23001600007
SU00020

ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI 

SERVIZIO CIVILE ASC APS

Ponti digitali per reti sociali 

2023
PMXSU0002023020040NXXX 65         402.194,00 

J71J23001120007

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORI 

SOCIALI (A.T.O.S.) - ONLUS

SCD - SUD-EST SICILIA 

SMART
PMCSU0003023020023NMTX 150         968.640,00 

J51J23001430007
SU00035

IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

I SENTIERI DI 

CITTADINANZA DIGITALE
PMXSU0003523020049NMTX 116         749.081,60 

J81J23001460007

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA ACCEDI PMCSU0004123020026NMTX 148         955.724,80 

J51J23001390007

SU00052 CITTA' DI TORINO
INDICO- INclusione DIgitale e 

COesione sociale
PMCSU0005223020034NXTX 20         129.152,00 

J71J23001190007

SU00054 COMUNE DI CERESARA
SCD – CITTADINI 

CONNESSI 2023
PMXSU0005423020006NXXX 12           74.251,20 

J71J23001200007
SU00060

A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE 

LAVORATORI ITALIANI
Next Generation PMXSU0006023020061NXXX 23         142.314,80 

J81J23001470007

SU00084 ANCoS APS
METTIAMO IL TURBO AL 

DIGITALE
PMCSU0008423020007NMTX 287      1.853.331,20 

Pagina 7



J51J23001400007
SU00085

SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

SCD – S.F.I.D.A.Re.: Servizi 

di Facilitazione Inclusiva 

Digitale Accessibile 

REsponsabile

PMCSU0008523020013NMTX 108         697.420,80 

J81J23001480007

SU00097 ANCI TOSCANA

CONNESSI PER LA SALUTE. 

Competenze e diritti di Sanità 

Digitale in Toscana - 2023

PMCSU0009723020027NXTX 124         800.742,40 

J61J23001310007

SU00103
GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

DIGITARE IL TASTO SCU - 

2023
PMCSU0010323020015NMTX 66         426.201,60 

J31J23001820007
SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE APS BASE ITALIA DIGITALE PMCSU0011123020025NMTX 26         165.197,60 

J81J23001510007

SU00112 ASL ROMA 2 ASL ROMA 2 DIGITALE 2 PMXSU0011223020016NMTX 41         264.761,60 

J81J23001520007
SU00114

AISM  ASSOCIAZIONE ITALIANA 

SCLEROSI MULTIPLA APS/ETS
SCD - Prossimità Digitale PMXSU0011423020037NXXX 23         142.314,80 

J51J23001440007

SU00123
ARES, ASSOCIAZIONE RICERCA E 

SVILUPPO
CAMPANIA FUTURA PMXSU0012323020017NXTX 79         510.150,40 

J31J23001850007

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO

UNA COMUNITÀ DIGITALE: 

un programma di Servizio 

Civile Digitale

PMXSU0012423020002NXTX 15           96.864,00 

J71J23001130007

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI SCD - Unità Digitale PMCSU0012723020045NMTX 48         309.964,80 

J31J23001830007
SU00132

VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO 

ETS

Cambia la tua vita con un 

click
PMCSU0013223020028NMTX 45         290.592,00 

J81J23001530007

SU00141 ROMA CAPITALE
NUOVI PERCORSI DIGITALI 

A ROMA CAPITALE
PMXSU0014123020021NXTX 52         335.795,20 

Pagina 8



J71J23001140007
SU00142 ANCI LOMBARDIA SCD-ComuniDigitali PMCSU0014223020005NMTX 93         600.556,80 

J71J23001150007

SU00147
IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE
TUTTI CONNESSI 2.0 PMCSU0014723020036NMTX 37         238.931,20 

J91J23001450007

SU00157
UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI 

IPOVEDENTI - ONLUS APS
Digital Blind People PMXSU0015723020024NXTX 72         464.947,20 

J11J23001210007
SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

@LFIERI DIGITALI: LA 

MOSSA GIUSTA
PMXSU0015923020018NXXX 12           74.251,20 

J21J23001580007

SU00164 POLITECNICO DI BARI POLIBA DIGITALE PMCSU0016423020011NMTX 32         206.643,20 

J11J23001180007
SU00165

ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA
DIGITO ERGO SCU - BO PMCSU0016523020029NMTX 57         368.083,20 

J71J23001160007

SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE Digital Awareness PMCSU0017423020064NMTX 167      1.078.419,20 

J91J23001460007

SU00185
ITAL ISTITUTO DI TUTELA E 

ASSISTENZA LAVORATORI

COMPETENZE DIGITALI 

CONDIVISE
PMXSU0018523020035NXXX 79         488.820,40 

J81J23001540007

SU00193 ASL ROMA 1

SCD IN_FORMA DIGITALE Il 

cittadino al centro 

dell'esperienza digitale - 

Seconda edizione

PMXSU0019323020074NMXX 26         164.117,60 

J51J23001450007
SU00194

ONMIC - OPERA NAZIONALE MUTILATI 

INVALIDI CIVILI

Digital 4Change – 

Conoscenza, Competenza, 

Comunità e Crescita

PMXSU0019423020001NXTX 24         154.982,40 

J91J23001410007

SU00198 COMUNE DI MODENA SCD - Modena Digitale 2023 PMCSU0019823020039NMTX 20         129.152,00 

Pagina 9



J61J23001350007
SU00216

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE - 

ASP MESSINA

Recovery. Percorsi 

interconnessi per una salute 

digitale

PMXSU0021623020068NXXX 38         235.128,80 

J51J23001460007

SU00221 OPES APS
COMUNI E CITTADINI 

CONNESSI
PMXSU0022123020041NMTX 43         277.676,80 

J71J23001170007

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

SCD-NADIVE - Nuove 

Alleanze per il Digitale in 

Veneto e Emilia-Romagna

PMCSU0022223020038NXTX 22         142.067,20 

J11J23001190007
SU00230

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società Cooperativa 

Sociale - Impresa Sociale

SALENTO DIGITALE PMCSU0023023020046NMTX 144         929.894,40 

J41J23001160007

SU00230

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società Cooperativa 

Sociale - Impresa Sociale

MEZZOGIORNO DIGITALE PMCSU0023023020047NMTX 300      1.937.280,00 

J81J23001490007
SU00230

CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI 

CAPITANATA - Società Cooperativa 

Sociale - Impresa Sociale

SICILIA, BASILICATA E 

CALABRIA IN RETE 

DIGITALE

PMCSU0023023020048NMTX 274      1.769.382,40 

J71J23001210007

SU00233 COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA Bassano Digital Generation PMXSU0023323020071NMTX 12           77.491,20 

J91J23001420007

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

SCD-CITTADINI DIGITALI PMCSU0024023020055NMTX 36         232.473,60 

J51J23001470007

SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

SCD - COOPER_AZIONE 

COMUNITÀ DIGITALE 2023
PMXSU0024023020053NXTX 27         174.355,20 

J81J23001550007
SU00240

CONFCOOPERATIVE - 

CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 

ITALIANE

SCD - CHIEDIAMO 

INCLUSIONE
PMXSU0024023020054NXTX 45         290.592,00 

J81J23001560007

SU00242 COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO

OBIETTIVO COMUNE: 

innalzare il livello delle 

competenze digitali e favorire 

l'accesso ai servizi on-line 

PMXSU0024223020076NMTX 18         116.236,80 

Pagina 10



J41J23001190007
SU00250 COMUNE DI FORLI'

SCD – AGENDA DIGITALE 

FORLÌ E COPRENSORIO 

FORLIVESE

PMXSU0025023020062NMTX 13           83.948,80 

J51J23001410007

SU00263
FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' 

TERAPEUTICHE F.I.C.T.

Diritti in rete per le Comunità 

digit@li
PMCSU0026323020020NXXX 40         247.504,00 

J61J23001360007

SU00264 COMUNE DI RAVENNA

DIGITALE RAVENNA 2023: 

VERSO UNA CITTADINANZA 

DIGITALE

PMXSU0026423020057NXXX 12           74.251,20 

J21J23001590007
SU00277

I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE 

ASSISTENZA CITTADINI

SCD – DIGITALIZZAZIONE E 

DIRITTI DEL CITTADINO 

2023

PMCSU0027723020044NMTX 85         548.896,00 

J71J23001220007

SU00283

ASSOCIAZIONE LA STRADA CENTRO DI 

SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO 

SARDEGNA SOLIDALE

RETI DIGITALI PER 

L'INCLUSIONE
PMXSU0028323020059NMTX 24         154.982,40 

J31J23001840007
SU00286

AURIVE RISORSE SOCIALI PER LO 

SVILUPPO

SCD - RETI ACCESSIBILI 

PER INCLUDERE TUTTI
PMCSU0028623020060NXTX 28         180.812,80 

J61J23001320007

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL 

VOLONTARIATO SAN NICOLA

Digitale Cardiotonico sociale 

2024
PMCSU0029223020056NMTX 49         306.162,40 

J11J23001200007

SU00293 GRIMANI BUTTARI SCD - MARCHE DIGITALI PMCSU0029323020042NMTX 43         277.676,80 

J11J23001220007

SU00300

ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO 

STUDI POLITICI, CULTURALI, 

ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI

FUTURA DIGITALE 4.0: 

Promozione e potenziamento 

delle competenze digitali

PMXSU0030023020052NMTX 300      1.937.280,00 

J81J23001570007
SU00309

AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA 

CULTURA SPORT
Educhiamoci al digitale PMXSU0030923020010NMTX 24         154.982,40 

J41J23001170007

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO DOVE INIZIA IL FUTURO PMCSU0031523020032NMTX 72         464.947,20 

Pagina 11



J71J23001180007
SU00321

ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

PER LA PROGETTAZIONE E LE 

ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS

SCD - Facili(t)Azioni Digitali - 

2024
PMCSU0032123020009NMTX 78         503.692,80 

J51J23001420007

SU00332 ANCI LAZIO SCD - Cittadinanz@ttiva 2024 PMCSU0033223020075NMTX 21         135.609,60 

J41J23001180007

SU00338 COMUNE DI BRINDISI
MISSIONE1: CITTADINI 

DIGITALI 2023
PMCSU0033823020067NMTX 29         187.270,40 

J71J23001230007
SU00353 COMUNE DI NUORO

Capitale umano e cittadinanza 

digitale
PMXSU0035323020072NMTX 24         154.982,40 

J91J23001470007

SU00358 COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO
SCD – Programma 

CONNESSIONI2
PMXSU0035823020012NXXX 12           74.251,20 

J51J23001480007
SU00364 COMUNE DI BITONTO

DIGITAL EMPOWERMENT”: 

DAL DIGITAL DIVIDE ALLA 

DIGITAL INCLUSION

PMXSU0036423020030NMXX 12           75.061,20 

J91J23001480007

SU00378 COMUNE DI CHIARAVALLE CENTRALE
SCD – Programma  – 

DigitALL
PMXSU0037823020031NXXX 36         222.753,60 

J61J23001370007

SU00383 COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO SCD PMXSU0038323020014NXXX 18         111.376,80 

J81J23001580007

SU00390 COMUNE DI CORTALE
SCD – Programma 

DIGITALE2
PMXSU0039023020050NXXX 20         123.752,00 

J61J23001380007
SU00392

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

RAGUSA

Servizio Civile Digitale – 

Sanità Web
PMXSU0039223020003NMTX 30         193.728,00 

J31J23001860007

SU00394 COMUNE DI BELSITO
SCD – Programma 

Connettiti2
PMXSU0039423020066NXXX 54         334.130,40 

Pagina 12



J91J23001430007
SU00412 AGORA' ORETO ONLUS DigitalizziAMOci 2.0 PMCSU0041223020051NMTX 75         484.320,00 

J71J23001240007

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI #digitalizziamoci PMXSU0041723020058NMTX 24         154.982,40 

J11J23001230007

SU00422 COMUNE DI BOLANO

Un ecosistema territoriale 

collaborativo, inclusivo, 

competente e digitale - 2° 

EDIZIONE

PMXSU0042223020033NMXX 19         119.184,40 

J81J23001590007
SU00438 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SCD – Amministrazioni attive 

per l'inclusione digitale
PMXSU0043823020022NXXX 12           74.251,20 

J61J23001390007

SU00447 COMUNE DI TRENTO

#TrentoTìAiuta con il digitale 

2023-24: InComune è più 

facile!

PMXSU0044723020070NXXX 12           74.251,20 

J81J23001600007
SU00460 APS TERRA VIVA PROJECT

TRASFORMAZIONE 

DIGITALE 2023-2024: servizi 

al cittadino, cultura, inclusione 

sociale

PMXSU0046023020065NMTX 30         193.728,00 

J91J23001440007

SU00484
COMITATO PROVINCIALE DELLE 

MISERICORDIE CATANIA ODV

Connessi e competenti verso 

il 2030
PMCSU0048423020043NMTX 79         510.150,40 

J61J23001330007

SU00493 TDM2000 SCD - Futuro digitale 2024 PMCSU0049323020077NMTX 12           77.491,20 

J81J23001500007

SU00502 Azienda USL Toscana Centro
SCD-La Sanità Toscana nel 

digitale

PMCSU0050223020008NMX

X
145         907.462,00 

J61J23001400007
SU00516 Consorzio Antico Borgo Orefici

SCD - DIGIT@LE PER 

TUTTI: inclusione sociale, 

cultura, servizi al cittadino

PMXSU0051623020004NMTX 22         142.067,20 

J71J23001250007

SU00526
MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI
MEDINA IN RETE PMXSU0052623020063NXTX 62         400.371,20 

4629 29.714.300,40  Totale 

Pagina 13



Pagina 14


		Sciscioli Michele
	2023-07-04T17:48:31+0200
	Roma




